15. Agar s'en étant retournée chez sa maîtresse, et étant humiliée sous sa main, enfanta un fils à Abram, qu'il nomma Ismael, selon l'ordre que l'ange en avait donné à Agar.

16. Abram avait quatre-vingt-six ans, lorsque Agar lui enfanta Ismael.

Addit Josephus, Sarai à Deo admonitam, suscitat Abras nuptias Agar; idem insinuat S. August. lib. 10 contra Faust. c. 52.

Ubi nota primo fidem et pietatem Sarai, quod sive ipsius dignitas obliterata, hoc agit, Dei promissio de prole et stirpe Abræ implatur. Secundo, ejus prudenteriam, quod marito uxoram dat non extranam, sed ancillam, ut vel sic natos ex eâ filios sibi adscribere posset. Tertiò, ejus humilitatem, quod sponte juri suo cedit, ancillamque sibi pretulit ; quâd de causâ meruit à Deo exaltari per conceptum Isaæ. Quartò, ejus dilectionem erga maritum, ut ejus stirpi consulat. Quinto, ejus castitatem, quod, cum videat se concipere non posse virum ultra non appetit. Una tantum re Sara imperfector fuit Abram, quod in prole habenda nimis festinari, ut tali facilius mulieres ; Abram enim et quibus viris fidelis expectat, etiam si mora fecerit Dominus. Quare et punita fuit hac ipsa in re, cum scilicet Agar parvus, eam, licet dominum, despexit. Notent hoc parentes, qui nimis desiderio filios querunt; per eos enim puniuntur, cum filii tales evadent, ut parentibus non nisi molestias et miseras crecent, ut optent subinde eos non esse natos.

Dices : Polygamia est contra ius naturæ; ergo nullus, ne Deus quidem, in eâ dispensare eamque concedere potest. Negant antecedentes Durandus in 4 d. 33 et Abulens. in c. 19 Matthei; hi enim volunt polygamiam tantum vetitam esse legem positivam Christi in Evangelio Matthei, v. 6. Verum omnes alii docent polygamiam illicitam esse iure non tantum positivo, sed etiam naturali. Unde S. Ambros. lib. 4 de Abraham c. 4 eam vocat adulterium, sed ob mysterium illi aeo permisum. Respondeo ergo negando consequentem. Deus enim potest dispensare in lege naturæ, præsertim si ea sit secundaria, qualis est in ea quæ vetat polygamiam. Polygamia in se est vetita, nisi ab altiori potestate, puta diuinâ, permittratur; tum enim est licita. Tantum enim in se est mala et vetita, quia non-nihil repugnat paci familiari et bonæ educationis prolixi, ad quam tenetur parentes; verum Deus hæc obligatio parentes liberare eamque alio modo et magno bono (v.g. propagatione vere fidei) compensare potest. Deus ergo dispensando in lege naturæ, verbi gratia, monogamia, non tam legem quām legis objectum et materiam tollit et immutat. Sic cum iussit Osee ducere forniciariam, ex forniciariâ effecti conjugen Osee. Sic cum iussit ut Hebrei spoliaret Egyptios, Egyptiorum bona dedit Hebreis; ac proinde nec actus Osee forniciatio, nec Hebreorum furtum fuit, quia Deus Osee dederat jus in corpus ejus, quæ prīus fuerat forniciari; Hebreis vero dederat jus in bona Egyptiorum. Sicut ergo Deus donavit Hebreis bona Egyptiorum, ita condonavit et remisit Abras aliquid eâ atatae, obligationis ad procurandam tantam pacem familiæ, tamque commodam prolixi educationem, ad quam natura inciat parentes, et quanta esse solet in monogamia; ac consequenter permisit eis Deus polygamiam, in qua paulo incommodior est prolixi educatione, pauperoque minor pax familiae. Potest enim Deus

et prolem, et totam familiam, non tantum negligere, sed et turbare atque dispergere, imò perdere et occidere; idque tam per alios homines, etiam parentes, quam per seipsum. Est enim ipse summus omnium, ipsiusque naturæ dominus. Addit, polygamia, si eam petat primaria uxor, ut hic petat Sarai, idque ad genitum et verum fidei ac religiosum conservationem ac propagationem, amentem Deo, non est contra ius naturæ, ut passim docent doctores cum D. Thoma.

CUMQUE ILLI ACQUISESCEANT DEPRECANT. Nota hic castitatem Abræ, qui non nisi precius Sarai, idque ægre, impelli potuit ad nuptias Agar.

VERS. 5. — AGAR. EGYPTIAM. S. Chrysost. Putat Agar à Pharaone Abræ in Egypto peregrinanti c. 12, 16, donata fuisse; addit Philo, eam ab Abraham et Sarai, tum verbo, tum sanctæ vite exemplo (adūnt Hebrei, et miraculo, quo Deus ob raplam Saram fliegallavit Pharaonis autam c. 12, v. 16), ad veram fidem, verique Dei cultum esse conversam; rursus Abram ab eâ abstinuisse, postquam vidi illam concepit.

QUAM HABITARE. Ex quo habitate.

INQUIS AGIS CONTRA ME. Hebraicæ, injurias meas (quæ mihi ab ancilla mea irrogatur) super te est, id est, tibi imputanda est, eo quod Agar ancillam meam, contrâ me insolentem non castigas, sed toleras; ita S. Chrysost.

JUDICET DOMINUS INTER ME ET TE, de meâ causa et tua non videlicet aquam sit, me hanc injuriam pati, et te illam dissimulare. Vide hinc quām infida et fallacia sint hominum consilia, ut non nobis, sed Deo fidere dicamus. Primò, Sarai sperat semet permissionem ex Agar, sed fallitur. Secundò, putabat per conjugium magis Agar sibi devincere; at mox sensit eam contumacem; ita ancillæ et servi si existentur, in dominos insurgent, Proverb. 29, 21 : Qui deliciat à pueritia nutrit servum suum, postea sancti eum contumacem, et c. 30, 21 : Per tria movebat terra, et quartum non potest sustinere; per servum, eum regnaverit: per stultum, cum saturatus fuerit cibo; per odiosum mulierem, cum matrimoniò fuerit assumpta, et per ancillam, cum fuerit hæres domini sue. Tertiò, per hanc superbiam matris præstrens fuit ferociâ illi nascituri, quem Sarai sui filii Isaei persecutorem experta est. Ecce quām male cadunt præpropera et nimis humana consilia. Sic Ezæchias ostendendo thesauros suis, amicitiam Babyloniorum ambiebat; verum per hoc eos ipsos ad invadendum regnum ejus excitavat. Ita quotidie maximè eos adversarios experimur, quos nimis commendavimus, vel promovimus.

VERS. 6. — ECCE AIT, ANCILLA TUA IN MANU TUA EST, q. d.: Non mihi imputa alienam, imò tuam culpam. Servus si esset, ego compescerem, ancillam tuam tracta pro meritis : fori tui est, non mei. Scio quām debet honorare. Unum tantum est cui studio, ut tis morior caro et turbatione, ac in omni sis honore, ait S. Chrys. hom. 38. Qui et addit morale dogma : Hoc est verum, inquit, contubernium, hoc mortali officium, quando non magnâ diligentia ad mulieris specia verba, sed imbecillitate sexus veris nonnulli concedit hoc unum